ATA DA 67ª REUNIÃO DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03 – 30 DE ABRIL DE 2021. Ao trigésimo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, teve início, às 14h, a Reunião de Diretoria, realizada de modo totalmente on-line, com as presenças das/os conselheiras/os: Ana Caroline Moura Cabral, CRP-03/5541; Anderson Fontes Passos Guimarães, CRP-03/6680; e Washington Luan Gonçalves de Oliveira, CRP-03/18055. Também estavam presentes a Coordenadora Geral do CRP-03, Denyse Fernandes França, e a Secretária Executiva do CRP-03, Jamile Tamandaré da Silva. Ausência Justificada: Emmila Di Paula Carvalho dos Santos, CRP-03/5427. A reunião foi iniciada pela leitura dos pontos de pauta: DELIBERATIVAS. Ponto 1 – Planilha de Contratos; Ponto 2 - Oferta de serviço - empresa MODULO; Ponto 3 – Ofícios as IES; Ponto 4 - Pesquisa Saúde mental de estudantes e profissionais de Psicologia; Ponto 5 – APAF 2021; Ponto 6 – Convocatória/Congresso ULAPSI; Ponto 7 - Pesquisa: Mapeamento Atenção Psicológica Hospitalar; Ponto 8 – Reativação CRP; Ponto 9 – Estagio presencial durante a pandemia; Ponto 10 – Cancelamento automático pelo Siscaf - Inscrições provisórias vencidas; Ponto 11 - Oficio Sinsercon n°049/2021 - Pauta Salarial; Ponto 12 – minuta RESOLUÇÃO CRP 03 Nº. 05/2021; Ponto 13 – CMAS – Tanquinho; Ponto 14 - Congresso Nacional de Dirigentes de Conselhos de Fiscalização Profissional; Ponto 15 - Representação na FCCC; INFORMATIVAS. Ponto 13 - CONVITE CRP-10; O que ocorrer. Às 14h10min iniciaram-se os debates. DELIBERATIVAS. Ponto 1 – Planilha de Contratos. Será necessário a realização de uma transposição contábil, para atender a demanda de despesa com a contratação do prestador de serviço de limpeza e conservação. O Assessor Contábil sugeri que seja feita uma transposição, no valor de R$13.218,12(treze mil e duzentos e dezoito reais e doze centavos), para que tenhamos ainda um saldo final de R$10.000,00(dez mil reais). A conta origem (de onde sairá o valor) poderá ser a de reservas que apresenta um valor de R$114.088,21(cento e quatorze mil e oitenta e oito reais e vinte e um centavos). Encaminhamento. Deferido. Ponto 2 - Oferta de serviço - empresa MODULO. Apresentação de serviços para ações de adequação junto a Lei Geral de Proteção de Dados iniciando-se com a criação de um plano de ação para a implementação da LGPD em suas operações. Destaca-se também que os serviços principais referentes a definição de escopo e entrega do plano de ação poderá ser concluído em até 45 dias. Encaminhamento. Será avaliado após parecer da Comunicação. Ponto 3 – Ofícios as IES. Envio de Ofício às Instituições de Ensino solicitando os nomes das/os concluintes. Encaminhamento. O setor de Atendimento deverá realizar envio dos ofícios as IES da Bahia, entendendo. Ponto 4 - Pesquisa Saúde mental de estudantes e profissionais de Psicologia. O Sr. Armando M. de Lima Jr, CRP-12/18558 solicita divulgação da pesquisa intitulada de “Saúde Mental de Estudantes e profissionais da Psicologia brasileiros no contexto da pandemia da Covid-19”. Seu principal objetivo é de “investigar o status de saúde mental de acadêmicos e profissionais de Psicologia brasileiros no contexto da pandemia de COVID-19”. A pesquisa foi aprovada pelo Comitê de Ética e Pesquisa com Seres Humanos da UFSC, com parecer favorável de número: 4.619.637 e está sob orientação da professora Dra. Fernanda Machado Lopes (UFSC). Encaminhamento. Deferido a divulgação conforme avaliação da COF e apresentação do parecer favorável da Comissão de Ética e Pesquisa. Ponto 5 – APAF 2021. Encaminhamento. Definiu-se a ordem de representação dos pontos da APAF. As/os Conselheiras/os Ana Caroline Moura Cabral, CRP-03/5541; Anderson Fontes Passos Guimarães, CRP-03/6680; e Washington Luan Gonçalves de Oliveira, CRP-03/18055 acompanharão os pontos Prestação de contas 2019, Prestação de contas 2020, GT eleições, GT tecnologia da informação. 5.1. O ponto GT COMORG será acompanhado por Ana Caroline Moura Cabral, CRP-03/5541 e Washington Luan Gonçalves de Oliveira, CRP-03/18055. 5.2. O ponto GT nova CIP será acompanhado por Ana Caroline Moura Cabral, CRP-03/5541 e Anderson Fontes Passos Guimarães, CRP-03/6680. 5.3. O ponto GT diversidade sexual e gênero será acompanhado pelo conselheiro Anderson Fontes Passos Guimarães, CRP-03/6680. 5.4. O ponto GT psicoterapia será acompanhado por Ana Caroline Moura Cabral, CRP-03/5541 e Anderson Fontes Passos Guimarães, CRP-03/6680. 5.5. Solicitar a/o Conselheira/o Renan Vieira de Santana Rocha, CRP-03/11280 e Iara Maria Alves da Cruz Martins, CRP-03/10210 que realizem o preenchimento do formulário de inscrição sinalizando os pontos que serão suplentes. Ponto 6 – Convocatória/Congresso ULAPSI. Convocatória para Assembleia Geral Ordinária ULAPSI - México, que será realizada dia 31 de maio de 2021, às 12 horas (horário central da Cidade do México). Encaminhamento. Compartilhar a convocatória com o conselheiro Renan Vieira de Santana Rocha, CRP-03/11280 para verificação de disponibilidade. 6.1. A Conselheira Ivana Ventura da Silva, CRP-03/3494 solicita afastamento da representação da ULAPSI. Encaminhamento. A representação será avaliada em plenária ordinário de maio/2021. Ponto 7 - Pesquisa: Mapeamento Atenção Psicológica Hospitalar. Roseane Serafim solicita divulgação de pesquisa que tem por objetivo mapear a Atenção Psicológica Hospitalar em Contexto Brasileiro. Esta pesquisa nos ajudará a compreender melhor o funcionamento do serviço psicológico hospitalar no Brasil e a propor aprimoramentos para o processo de trabalho nesta área de atuação. Encaminhamento. Aguardar o parecer da COF e envio da aprovação do comitê de ética e pesquisa. Ponto 8 – Reativação CRP. A Sra. Georgette Ribeiro CRP-03/17318 teve a inscrição profissional cancelada por não apresentar o diploma no prazo devido, a mesma informa que a instituição que ela se graduou foi vendida e tem tido dificuldade para recebimento do diploma, entretanto a profissional foi aprovada em processo seletivo e solicita reativação do CRP sem apresentação do diploma. Encaminhamento. Solicitar oficia a COF e a COE que envie oficio orientativo a profissional. Ponto 9 – Estagio presencial durante a pandemia. Estudante de psicologia informa está sendo exposta a pacientes positivados com Covid-19 e solicita que o CRP-03 insira na listagem de vacinação do Covid-19. Encaminhamento. A Sra. Laís Jambeiro deverá solicitar à Instituição de Ensino que se posicione diante dos riscos explicitados, o CRP-03 não possui ingerência sobre a problemática. Ponto 10 – Cancelamento automático pelo Siscaf - Inscrições provisórias vencidas.  Solicitação de ampliação no Siscaf para 26 meses, com acréscimo de 02 meses para a regularização. Encaminhamento. Deferido. Ponto 11 - Oficio Sinsercon n°049/2021 - Pauta Salarial. Solicitação discussão e deliberação de direitos e benefícios das/os Servidoras/es do CRP-03. Encaminhamento. Será avaliado em plenária ordinária de maio/2021. Ponto 12 – minuta RESOLUÇÃO CRP 03 Nº. 05/2021. Altera a Resolução do CRP-03 nº02/2019, considerando a necessidade de alteração da Resolução do CRP-03 nº. 02/2019 para acrescentar outras possibilidades de renegociação, com fulcro na Resolução do CFP nº 46/2018. Encaminhamento. Será avaliado em plenária ordinária de maio/2021. Ponto 13 – CMAS – Tanquinho. Encaminhamento. indicar a psicóloga Marina Ainsworth da silva, CRP-03/18217 na respectiva titularidade. Ponto 14 - Congresso Nacional de Dirigentes de Conselhos de Fiscalização Profissional. Convite para participar do Congresso Nacional de Dirigentes de Conselhos de Fiscalização Profissional - FISPRO/2021, que será realizado nos dias 18 e 19/05/2021, das 8h30 às 12h30, pela Plataforma IBGP On-line, com o objetivo de debater boas práticas de Governança, Riscos e Controle, bem como os aspectos que envolvem conformidades legais com geração de resultados. Encaminhamento.  A/o Conselheira/o Ana Caroline Moura Cabral, CRP-03/5541 e Washington Luan Gonçalves de Oliveira, CRP-03/18055 participarão do evento. Ponto 15 - Representação na FCCC. A Frente Cidadã de Combate à Corrupção – FCCC não tem sinalizado sobre realização de reuniões. Encaminhamento. Será realizado contato para verificação das ações da FCCC. INFORMATIVAS. Ponto 13 - CONVITE CRP-10. Convite para evento online de inauguração da sede da seção Amapá, que será realizado dia 01 de maio de 2021, as 09:30. Sem mais, eu, Jamile Tamandaré, por atribuição concedida pela Conselheira Secretária Emmila Di Paula C. Dos Santos, lavro esta ata que será assinada por quem é de direito. Salvador, 30 abril de 2021. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
image1.png
o

Conselho Regional
de Psicologia

32 REGIAO - BA

Salvador - Sede

Rua Professor Aristides Novis,
27, Federagao, CEP 40210-630

Telefones: (71) 3019-9208 - 3019-9209 -
3019-9210-3019-9256 - 3019-9257

Feira de Santana - Subsede

Avenida Senhor dos Passos, 935,
Centro, Centro Comercial Carmac,
Salas 210, 212 e 214, CEP 44002-035

Telefone: (75) 3024-8714

Vitéria da Conquista - Subsede

Praca Presidente Tancredo Neves,
86, Centro, Edificio Conquista Center,
3° Piso, Sala 53, CEP 45000-902

Telefone: (77) 3422-5820

Itabuna - Escritério de Apoio

Avenida Princesa Isabel, Edificio
Trade Center, 1° Andar, Sala 114,
Sao Caetano, CEP 45607-288

Telefone: (73) 3198-9029